
DELIBERAZIONE N° 14 adottata il 27/02/2024

Adunanza ordinaria di 1° convocazione – seduta Pubblica con inizio alle ore 18:00

OGGETTO: 1^ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026

Presiede la seduta il Presidente del Consiglio Avv. Andrea Cologno .
Partecipa il Segretario Generale dr. Giuseppe MENDICINO.

All’appello risultano:

Nome Funzione
IMERI JURI FABIO Sindaco Presente
COLOGNO ANDREA Consigliere Presente
FERRI GIULIO Consigliere Presente
GIUSSANI FRANCESCO Consigliere Presente
GATTI ELISABETH Consigliere Presente
PREMOLI MONICA Consigliere Presente
GHIGGINI MARCO Consigliere Presente
FUMAGALLI GIANCARLO Consigliere Presente
COLOMBO SILVIA Consigliere Presente
MANSUETO ANTONELLA Consigliere Presente
VAVASSORI LAZZARO MANSUETO Consigliere Presente
TURA ADELE MATILDE Consigliere Presente
MOLTENI ERIK Consigliere Presente
DE PONTI FEDERICO Consigliere Presente
ROSSONI LAURA CLEMENTINA Consigliere Presente
MORINI MARIAGRAZIA Consigliere Presente
PIGNATELLI GIANLUCA Consigliere Presente

PRESENTI: 17 ASSENTI: 0

e con la partecipazione degli assessori:

BORNAGHI MICHELE Presente ZOCCOLI GIUSEPPINA Presente

MANGANO BASILIO ANTONINO 
FEDERICO

Presente TUGNOLI VALENTINA Presente

NISOLI ALESSANDRO Presente

Constatata la presenza del numero legale, il Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 103 del 19.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2024/2026;

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 104 del 19.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026;

RILEVATO che, sulla base delle richieste pervenute dai vari Responsabili di Servizio, si rende necessario 
effettuare una variazione al bilancio di previsione, al fine di adeguare gli stanziamenti di bilancio alle 
sopravvenute necessità;

VISTO l’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000, che prevede che il Consiglio Comunale, organo di indirizzo e di 
controllo politico e amministrativo, approvi gli atti fondamentali del Comune, fra cui i Bilanci annuali e 
pluriennali e le loro variazioni;

VISTO l’art. 175 del D. Lgs. n. 267/2000, che prevede che “Il bilancio di previsione finanziario può subire 
variazioni nel corso dell'esercizio di competenza e di cassa sia nella parte prima, relativa alle entrate, che 
nella parte seconda, relativa alle spese, per ciascuno degli esercizi considerati nel documento. Le 
variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste dai commi 5-bis e 5-
quater. Le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno...”;

VISTI i prospetti delle variazioni al Bilancio di Previsione 2024/2026, costituenti parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione (documento allegato sub. 1);

ATTESO che la variazione si sostanzia come segue:

ANNUALITA’ 2024

ENTRATA Importo Importo
COMP. €               2.477.324,00

Variazioni in aumento
CASSA €               2.477.324,00
COMP. €            2.482.000,00

Variazioni in diminuzione
CASSA €            2.482.000,00

SPESA Importo Importo
COMP. €            2.495.324,00

Variazioni in aumento
CASSA €            2.495.324,00
COMP. €               2.500.000,00

Variazioni in diminuzione
CASSA €               2.500.000,00
COMP. €               4.977.324,00 €            4.977.324,00

TOTALE A PAREGGIO
CASSA €               4.977.324,00 €            4.977.324,00

ANNUALITA’ 2025



ENTRATA Importo Importo
Variazioni in aumento €                   25.000,00
Variazioni in diminuzione €                         0,00
SPESA Importo Importo
Variazioni in aumento €               125.000,00
Variazioni in diminuzione €                 100.000,00
TOTALE A PAREGGIO €                 125.000,00       €               125.000,00

ANNUALITA’ 2026

ENTRATA Importo Importo
Variazioni in aumento €                   25.000,00
Variazioni in diminuzione €                         0,00
SPESA Importo Importo
Variazioni in aumento €               125.000,00
Variazioni in diminuzione €                 100.000,00
TOTALE A PAREGGIO €                 125.000,00       €               125.000,00

RILEVATO che con il presente provvedimento si rende necessario apportare le seguenti principali 
variazioni al bilancio di previsione 2024:

· maggiori entrate correnti:
• €. 191.559,00 relativi a trasferimenti statali;

    
· maggiori spese correnti:

• €.   90.000,00 relativi a manutenzione ordinaria immobili comunali;
• €.   81.000,00 relativi a spese per traslochi uffici e biblioteca;
• €.   15.000,00 relativi a prestazioni per servizi tecnici;

· maggiori entrate in conto capitale:
• €. 107.160,00 relativi a contributo GSE per sostituzione serramenti palestra e scuola media 

Grossi correlati a maggiori spese per la realizzazione dell’intervento;
• €.  105.905,00 relativi a contributo GSE per sostituzione serramenti scuola media Cameroni 

correlati a maggiori spese per la realizzazione dell’intervento;

 maggiori spese in conto capitale:
• €.   230.000,00 relativi a riqualificazione magazzino PIP 1;

RILEVATO inoltre che in seguito al finanziamento di alcune voci con risorse proprie dell'ente il mutuo 
previsto per recupero e rifunzionalizzazione della biblioteca comunale viene ridotto da 2.000.000,00 a 
1.100.000,00 e che contestualmente viene previsto un diverso mutuo da € 900.000,00 destinato al 
finanziamento delle opere relative a parcheggio ed accessibilità polo fieristico sostituendo l’attuale 
previsione per la stessa opera di € 700.000,00 diversamente finanziata;

RILEVATO, pertanto, che si rende necessario apportare modifiche al DUP 2024-2026, in particolare per 
quanto concerne il Piano delle Opere Pubbliche;

VISTO lo Statuto comunale;

RICHIAMATO il Regolamento comunale di Contabilità;

DATO ATTO che sulla proposta di deliberazione viene acquisito il parere del Collegio di Revisione 
Contabile, ai sensi dell’art. 239.1.b) del TUEL (documento allegato sub 3);



ACQUISITO sulla proposta di deliberazione il parere di regolarità tecnica, reso ai sensi dell'art. 49 comma 
1 del TUEL, dal Dirigente Responsabile del Servizio interessato;

ACQUISITO sulla proposta di deliberazione il parere di regolarità contabile, reso ai sensi dell'art. 49 
comma 1 del TUEL, dal Dirigente Responsabile del Servizio Finanziario;

DATO ATTO che la proposta di deliberazione è stata esaminata dal Segretario comunale in ordine alla 
conformità della medesima alla legge, allo Statuto e ai regolamenti dell'Ente;

UDITI gli interventi e le dichiarazioni di voto dei Consiglieri;

CON LA SEGUENTE VOTAZIONE, resa per mezzo di sistema elettronico di rilevazione:
- Favorevoli n. 11 (Imeri, Ferri, Giussani, Gatti, Premoli, Ghiggini, Fumagalli, Colombo, Cologno,

      Mansueto, Vavassori);
- Astenuti     n.  6 (Tura, Molteni, De Ponti, Rossoni, Morini, Pignatelli).

UDITA la proclamazione dell’esito della votazione da parte del Presidente del Consiglio,

DELIBERA

1. DI VARIARE il bilancio di previsione dell'esercizio 2024/2026, secondo quanto riportato nei 
prospetti contabili costituenti parte integrante e sostanziale della presente deliberazione 
(documento allegato sub. 1);

2. DI DARE ATTO ATTO che, a seguito della predetta variazione, vengono rispettati gli equilibri di 
bilancio, ai sensi dell'art. 162, comma 6 del TUEL (documento allegato sub 1);

3. DI DARE ATTO che viene conseguentemente modificato il DUP 2024-2026, in particolare per 
quanto concerne il Piano delle Opere Pubbliche (documento allegato sub 2) ;

4. DI PUBBLICARE la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’ente, in Amministrazione 
trasparente;

5. DI DICHIARARE la presente deliberazione, a seguito di apposita votazione (voti favorevoli n. 11 
Imeri, Ferri, Giussani, Gatti, Premoli, Ghiggini, Fumagalli. Colombo, Cologno, Mansueto, 
Vavassori – astenuti n. 6 Tura, Molteni, De Ponti, Rossoni, Morini, Pignatelli), immediatamente 
eseguibile, nel rispetto dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo n. 267/2000, al fine di 
assicurare l'immediata utilizzabilità delle somme di bilancio oggetto di variazione.



Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000 e 
del D.Lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate

Il Presidente Del Consiglio Il Segretario Generale
Avv. Andrea Cologno dr. Giuseppe MENDICINO


